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Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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„NA PŘEJEZDECH JSOU
ŘIDIČI JEN TI SLABŠÍ“

PODLE ŠÉFA DRÁŽNÍ INSPEKCE JANA KUČERY JSOU ČEŠI NEOPATRNÍ STRANA 4

Svátek slaví: Drahomíra

Ed Sheeran v Moskvě už několik dní láká, koncert odehraje až zítra
Britský písničkář Ed Sheeran, který začátkem července ve dvou dnech přilákal do pražských Letňan 150 tisíc fanoušků, zítra v rámci turné Divide Tour
zahraje v Moskvě na Spartak Stadionu. Obyvatelé města i turisté už ale několik dní mají atrakci ze zpěvákovy sochy v nadživotní velikosti. Ta je umístě-
na před hlavním vstupem do Parku Gorkého. AP

Papírové mapy mají
smysl i v době mobilů
Navigace. Boduje u řidičů, turisté však dál dávají přednost tištěné klasice. Přístroje. Důvěra v elektroniku
vypíná náš mozek. Skauti a táborníci. Schopnost dětí číst v papírových mapách se neustále zhoršuje STRANA 2
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Po desetiletí patří
k české kultuře
díky trampingu.
I v době mobilů
pomáhají.

Prodej tištěných map rok od
roku klesá. Přesto na ně neda-
jí lidé dopustit. „Po delší
době jsem musel sáhnout po
normální mapě a byl jsem
rád, že jsem ji v autěměl,“ při-
znává pro deník Metro Ma-
touš Šíma, kterého zaskočila
navigace v autě u jihočeské-
ho Lipna. Navigovala ho do
vody. „Navedlamě totiž k pří-
vozu,“ dodává řidič.
V době mobilů, které už

v sobě navigace mají, je o kla-
sické mapy zájem mezi turis-
ty nebo organizátory letních
táborů. A tradiční mapy pře-
kvapivě skrývají důležitou
věc. „Jakmile začneme bezvý-

hradně důvěřovat elektronic-
kému přístroji, vypíná se
námmozek,“ říká Renáta Sla-
víková, majitelka specializo-
vané prodejny map na Seno-
vážném náměstí v Praze.
I pro případ blackoutu nebo
když potřebujete širší kon-
text celého území, jsou podle
ní ty papírové stále nenahra-
ditelné.
O zkušenostech s papírový-

mi mapami mluví pro deník
Metro skautský vedoucí Petr
Skalický. „Na našem táboře
to je ale běžné a účastníci
s tím nemají problém. Je ale
pravda, že schopnost dětí číst
mapu se zhoršuje,“ říká Ska-
lický, který si do specializova-
né prodejny přišel objednat
šest papírových výtisků regio-
nu kolem Kácova, kam s dět-
mi letos vyráží.
Podle majitelky obchodu

Renáty Slavíkové se nedá zo-
becnit, že papírové mapy
jsou doménou starších gene-
rací, které jsou na ně zvyklé.

„Ze zkušeností mohu říct, že
čtení map patří do české kul-
tury, je to dané třeba zájmem
o turistiku,“ říká pro deník
Metro. Potvrzuje, že nejvíc se
prodávají mapy různých regi-
onů Česka. Elektronické ma-
pování ale taky zcela nezavr-
huje – užitečná je tato kombi-
nace právě pro automobilis-
ty. Papírová mapa umožní
člověku naplánovat cestu, zís-

kat přehled o místě, elektro-
nická pak navede automobi-
listu na konkrétní místo. „Pa-
pírová mapa se vám hlavně
nikdy nevybije,“ argumentu-
je ve prospěch klasiky pravi-
delný zákazníkmapové speci-
álky Jiří Hájek. Přišel si pro
další, nové vydání, jedné z ji-
hoamerických zemí, kam se
v těchto dnech chystá na po-
znávací cestu. PAVEL HRABICA

Hnízdečko
Bývalá tenistka Lucie
Šafářová a hokejista
Tomáš Plekanec změnili
plány. Podle Expres.cz
nebudou bydlet v Praze,
ale hnízdečko si chystají
v Brně. Těhotná Šafářová
to řekla na sociálních sí-
tích. Žít budou v její vile.
Plekanec, který se nyní
rozvádí se zpěvačkou
Lucií Vondráčkovou, to
tak bude mít do hokejové-
ho Kladna dál. MET

Pro fajnšmekry

Mapy patří i mezi ceněné
sběratelské záležitosti.

● Nejstarší tištěná mapa
českého území je ta
Klaudiánova z roku 1518.

● Nejstarší mapa světa Imago
mundi (Mapa světa) byla
vytvořena buď v 6. nebo
7. století před naším
letopočtem v Babylonii.

Mapa na stěnu

5990
Tolik korun stojí největší
nástěnná mapa světa, kterou
lze u nás v současnosti kou-
pit. Je zarámovaná a měří
197 krát 122 centimetrů.
Základní verze je o tři tisíce
levnější. Běžná turistická
mapa stojí kolem 100 až
150 korun a měří přibližně
90 krát 60 centimetrů.

MAFRA

inzerce

Papírové mapy trénují
náš mozek a nevybijí se
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*Platí pro nákupy zákazníků
zaregistrovaných a současně
přihlášených v online shopu dm.cz.

SUNDANCE
After Sun
sprej po opalování
200 ml

4990
24,95 Kč za 100 ml

Kč

SUNDANCE
mléko na opalování OF 20
200 ml

6990
34,95 Kč za 100 ml

Kč

UŽIJTE SI LÉTO U VODY,
NAKUPUJTE BEZ POCENÍ
ONLINE

Mléko na opalování OF20 chrání
citlivou pokožku před slunečním
zářením ihned po aplikaci.
Při pravidelném používání pomáhá
chránit kožní buňky před negativními
účinky IR-A záření a zabraňuje
předčasnému stárnutí buněk pokožky.
Bonusem je voděodolné složení.

inzerce

Po letech
V Zoo Hodonín se po
dvou letech znovu vylíhli
plameňáci růžoví. Na vej-
cích sedělo hned osm
párů, mláďata jsou tři. Ná-
vštěvníci je mohou vidět
už několik dní, tedy od je-
jich vylíhnutí. Zoologická
zahrada začala chovat mla-
dé plameňáky před deseti
lety, pro odchov mláďat
plameňáci museli nejdříve
dospět. ZOO HODONÍN

Kvůli možnému střetu zájmů
bývalého vlastníka Agrofertu
premiéra Andreje Babiše po-
zastavil náměstek Státního
fondu životního prostředí
Leo Steiner národní dotace
pro podnik holdingu Agro-
fert - lihovar v Kutné Hoře. In-
formaci přinesly Hospodář-
ské noviny. Rozhodnutí se ne-
týká evropských dotací, ale
těch českých. Mluvčí Agrofer-
tu Karel Hanzelka sdělil, že
o pozastavení proplacení spo-
lečnost nemá informace.
„Prověřování a pozastavení fi-
nancování se týkají všech pro-

jektů s tímto podezřením fi-
nancovaných z národních
zdrojů v mé sekci, kterou
řídím, a to bez rozdílu,“ zdů-
raznil Steiner. Podle něj jde
o běžný postup a v tuto chvíli
opatření dolehlo na část jed-
né konkrétní dotace. Pozasta-
vení dotací postihlo lihovar-
nický podnik Ethanol Energy
z Kutné Hory.
Firmaměla problémy se zá-

pachemz výroby a potřebova-
la peníze na novou technolo-
gii, která nepříjemnosti vyře-
ší. Změny byly hotové na kon-
ci loňského roku a vyšly na

21 milionů korun, deset
z toho přidal Státní fond ži-
votního prostředí. Většinu pe-
něz už firma inkasovala a le-
tos na jaře měla dostat zhru-
ba milion korun, píše list. Zá-
věrečné vyúčtování ale Stei-
ner pozastavil. „Chceme mít
při uzavírání dotace jistotu,
že všechno bylo tak, jak má,
a zdamáme vyplatit zbývající
dotaci,“ uvedl. Dodal, že po-
kud existuje závažné podezře-
ní, má povinnost situaci pro-
věřit. Vyžádal si proto stano-
visko právníků fondu, na kte-
ré čeká. Podlemluvčího Agro-

fertu společnost veškerou po-
žadovanou dokumentaci
k úspěšně dokončenému pro-
jektu předložila a žádné vý-
hrady k ní neobdržela. „Vždy
jsme postupovali v souladu
s českou legislativou a dotač-
ními podmínkami,“ uvedl
v reakci Hanzelka. Odmítá,
že by firma byla ve střetu zá-
jmů, a počítá s tím, že Etha-
nol Energy dotaci dostane.

Problém s proplácením do-
tací Agrofertu řeší úřady poté,
co do Česka dorazily předběž-
né závěry auditů Evropské ko-
mise k možnému Babišově

střetu zájmů. Babiš v minulos-
ti Agrofert vlastnil, v souvislos-
ti se zákonem o střetu zájmů
pak vložil skupinu do svěřen-
ských fondů. Podle auditu ale
premiér ve střetu zájmů v sou-
vislosti s holdingem Agrofert
je. Přístupy úřadů k problému
se různí. K preventivní stopce
například přistoupil Státní ze-
mědělský intervenční fond
v případě zemědělských inves-
tičních dotací. Naopak minis-
terstvo průmyslu takový krok
udělat nemůže. Má obavu, že
by firma vymáhala peníze
soudně. ČTK

Agrofert. Další dotace je pozastavena

Číslo dne

250
Veterináři objevili při kontro-
le auta v Táboře čtvrt tuny
zkaženého masa a masných
výrobků. Dodávka bez chladí-
cího boxu vezla maso na dět-
ský tábor. Veterináři nařídili,
aby přepravce maso zlikvido-
val v asanačním podniku. Pro-
vozovateli hrozí pokuta až
milion korun.
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Českomá za sebou tragické období. Bě-
hem osmi dnů došlo na železničních
přejezdech ke čtyřem střetům aut
s vlaky. Zemřelo při nich pět lidí. Jan
Kučera, generální inspektor Drážní in-
spekce, přiznává, že Češi přeceňují
své schopnosti a jsou neopatrní.

Kolik nehod na přejezdech Drážní
inspekce vyšetřuje?
Ročně dojde v Česku ke 150 až 170 ne-
hodám, my řešíme jen ty zásadní, kde
došlo k nějaké systémové chybě. Na
spoustě přejezdů je dnes záznam, tam
není z naší strany co k vyšetřování. Ma-
ximálně zjistíme, že světla blikala. Jez-
díme tam, kde jsou velké škody a víc
než jeden mrtvý. Jinak je to v kompe-
tenci policie, případně provozovatele
přejezdu, což je Správa železniční do-
pravní cesty. Zajímavá jsou pro nás šet-
ření na přejezdech, kde není signaliza-
ce, ale jen značení. Tam se dá třeba
zjistit, že historicky tam sice není sig-
nalizace, ale podle současných předpi-
sů by být měla.

Kde všude musejí být závory?
Platí to pro přejezdy, kde už jezdí vlak
vyšší rychlostí než sto kilometrů v ho-
dině. Do šedesáti kilometrů může být
bez traťové signalizace, stačí jen kříže.
Nad tuto rychlost musí být světelná
signalizace.

Jak se za třicet let změnily české
přejezdy?
Jsou především lépe zabezpečené

a také jich je méně. Když vznikala
Drážní inspekce, uvádělo se, že jich
bylo asi devět a půl tisíce. Teď jich je
přibližně o 1700 méně.

Přesto havárií neubývá, jejich
množství v přepočtu na milion
obyvatel je nejvyšší v Evropě.
Souhlasím. Když už se ale argumen-

tuje s nebezpečností českých přejezdů
a počtem nehod, tak bychom měli zo-
hlednit hustotu železniční sítě, silnic
a počet aut, obyvatel i velikost území
republiky. Asi se nemůžeme srovná-
vat například se severskými státy, kde
žije málo lidí na velkém území.

Jaké procento zaviní vyloženě
zaměstnanci drah?
To je proměnlivé, ale pohybuje se to

mezi půl až dvěma procenty ze všech
případů havárií na železničních pře-
jezdech. Naprostou většinu mají na
svědomí řidiči, případně chodci.

Jaké jsou základní parametry pro
bezpečný přejezd?
Například rozhledová vzdálenost,

na kterou byměl řidič vidět na trať. Ta
je u každého přejezdu jiná. Vypočítá-
vá se z traťové rychlosti, úhlu křížení
a druhu pozemní komunikace. Vzorec
pro stanovení takové rozhledové vzdá-
lenosti u křížového přejezdu, tedy pře-
jezdu bez závor, je takový, že vozidlo
o maximální délce 22 metrů by mělo
mít při rychlosti pět kilometrů v hodi-
ně dostatek času na bezpečné překoná-

ní přejezdu, kdyby se v dálce objevil
vlak. Takových vozidel ale moc není,
většina aut je kratších a jedou přes ko-
leje mnohem rychleji. Stává se, že při
vyšetřování nehody konstatujeme ně-
jakou závadu v rozhledových vzdále-
nostech, protože tam rostla nějaká ve-
getace. Současně však uvedeme, že to
na tu konkrétní nehodu nemělo žád-
ný vliv.

Z toho vyplývá, že za většinu
neštěstí mohou řidiči. Zjišťujete
zpětně, proč před přejezdem něco
opomenuli?
U těch, kteří přežili, ano. Většinou

se bavíme o světlech. Slýcháváme, že
si jich nevšimli. Je otázkou, jestli je to
fakt, nebo výmluva. Ale je jasné, že po-
kud by na přejezdu byla spadlá závo-
ra, tak by ji žádný řidič nepřehlédl. Ne-
hody typu, kdy auto projede závora-
mi, tam není z naší strany co k šetření.
Když se někdo rozhodne takto vědo-
mě riskovat, tam není z naší strany co
k vyšetřování. Tam už bezpečnost ne-
zlepšíte.

Přičítáte nehody i vzrůstající
agresivitě na silnicích a aroganci
mnohých řidičů?
Jsem rád, že to nemusím říkat je-

nom já. Souvisí to asi s naší povahou,
kdy hrdina je ten, kdo neplatí daně
a porušuje předpisy. Auto je bůh a řidi-
či si neuvědomují, že na přejezdu jsou
vždy ti slabší.

Nejde jen o řidiče. Na přejezdech
se závorami ve městech běžně
přebíhají lidé, i když se blíží vlak.
Kupodivu v takových případech je

nehod a hlavně smrtelných úrazů
méně. To by ale musel u každého pře-
jezdu stát policista, aby se to nedělo.
Vícmrtvých však bývá, když lidé přebí-
hají traťmimo přejezd. Je zbytečné při-
pomínat, že na přejezdu platí pro
chodce stejná pravidla jako pro auta.
Uvedu příklad. Před dvěma týdny mi
volala paní z Polanky nad Odrou, že
na inspekci podá stížnost. Že jí na pře-
jezdu, který přecházela, spadla závora
na hlavu. Žemáme špatně seřízené zá-
vory. Když pominu skutečnost, že
Drážní inspekce přejezdy neprovozu-
je, tak z toho, co popsala, vyplynulo,
že vstoupila pod závoru ve chvíli, kdy
se ještě zvedala, což ale podle předpi-
sů nesmí. PAVEL HRABICA

Jednoznačně pan Kolalok a jeho schizofrenní vynález alkoholické,
lihuprostéWhisKoly. Neboť co je dobré pro KolaLoku, je dobré i pro
zákon. Rozvoj automobilové dopravy v tom sehrál svou drobnou
úlohu taktéž. Zmasakrovat ostatní účastníky dopravního provozu
pod vlivem alkoholu již přestala být polehčující okolnost.

Pro sládky se toto téma stalo velkou výzvou.
Jak pít pivo a při tom řídit stále nezbytnější
automobil?
Inu odstraňme z piva alkohol. Ale jak? Vždyť mimo jiné ethanol je
důležitá chuťová složka, zodpovědná za plnost a mírnou nasládlost
piva!

Současná produkce nealkoholických piv se ubírá, pokud je mi zná-
mo, čtyřmi směry. Než je stručně nastíním, je slušno připomenout,
že za nealkoholický se nápoj v křesťanském světě považuje, má-li
méně než 0,5% alkoholu.

Prvním a nejrozšířenějším způsobem vaření nealko piva je „škrcení
kvasinek“. Uvaříte slabou mladinu, dáte do ní velmi málo kvasinek
a trápíte je nízkou teplotou. Kvasinkám se to moc nelíbí, nechce se
jim kvasit a produkce alkoholu je pomalá. Přesto po pár dnech do-
sáhnou zmíněné zákonné hranice a je třeba vše ukončit, nalahvovat
a prodat. Piva mívají mladinovou příchuť, pro laika divnou hořkost.

Dalším způsobem, jak se vypořádat s alkoholem, je destilace za sní-
ženého tlaku. Alkohol se „vyvaří“ při cca 45°C, ale nějakou dobu to
trvá a piva mívají svařákovou příchuť. Výhodou je prodej do mus-
limských a veganských zemí, neboť alkohol je zde prakticky 0,00%.

Pak to jde cedit přesbiologickémikromembrány, něco jakoGoreTex.
Je to složité, drahé a komplikované. Výsledky bývají nepřesvědčivé.

Dle mého názoru se však k nejlepším výsledkům dopracovávají
sládci používající geneticky modifikované kvasinky. Kvasinky se,
poslušny své nové genetické výbavy, včas zastaví. Obsah alkoholu
tedynestoupá apivomá relativnědost časudozrát a získat jakž, takž
důstojnou chuť. Popatřičnémzředění vodoupak již cestě ku spotře-
biteli nic nebrání. Já osobně při řízení raději minerálku. Na PIVO se
těším, až odložím volant.

Nealkoholické pivo.
Kdo za tomůže?

Aleš Dvořák,
obchodní sládek národního
pivovaru Budějovický Budvar

Jan Kučera z Drážní inspekce METRO

in
zer

c
e

Na přejezdech
jste ti slabší
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8490

-57%
199,-

Jacobs Velvet
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 42,45 Kč

690

-46%
12,90�

Kofila
• 34–35 g
• 100 g od 19,72 Kč
• vybrané druhy

2490

-37%
39,90�

Máslo
• 250 g
• 100 g = 9,96 Kč
• do vyprodání zásob

2390

-40%
39,90�

Zlatopramen 11
• světlý ležák
• 1,5 l
• 1 l = 15,94 Kč
• 0,5 l = 7,97 Kč

2990

-40%
49,90�

Rajčata soudková
keříková
• 300 g
• 100 g = 9,97 Kč

9990

-40%
169,-

Vepřová pečeně
bez kosti –
v celku
• chlazená
• 1 kg

MAXIMÁLNĚ

6KS
/1 DEN

Excellent

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 17. 7. do úterý 23. 7. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

8490

-57%
199,-

Jacobs VelvetJacobs Velvet
• instantní káva• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 42,45 Kč• 100 g = 42,45 Kč

690

-46%
12,90�12,90�12,90

Kofi la
• 34–35 g
• 100 g od 19,72 Kč
• vybrané druhy

2490

-37%
39,90�4 �439,90�39,90

Máslo
• 250 g
• 100 g = 9,96 Kč
• do vyprodání zásob• do vyprodání zásob

2390

-40%
39,90�39,90�39,90

Zlatopramen 11Zlatopramen 11
• světlý ležák • světlý ležák 
• 1,5 l
• 1 l = 15,94 Kč• 1 l = 15,94 Kč
• 0,5 l = 7,97 Kč• 0,5 l = 7,97 Kč

2990

-40%
49,90�49,90�49,90

Rajčata soudková Rajčata soudková Rajčata soudková Rajčata soudková 
keříková
• 300 g 
• 100 g = 9,97 Kč

9990

-40%
169,-

Vepřová pečeně
bez kosti –
v celku
• chlazená
• 1 kg

MAXIMÁLNĚ

6 KS
/1 DEN

Excellent

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 17. 7. do úterý 23. 7. 2019 
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Úřady vyšetřují další dotaci.
Tato kauza se týká Vratislava
Mynáře. Před pěti lety jeho fir-
ma Ski-Moravia dostala dva
miliony korun na zasněžová-
ní a osvětlení sjezdovky
v Nové Lhotě. Sjezdovka do-
dnes nefunguje. Mezitím My-
nář firmu přepsal na starostu
Osvětiman Aleše Pfeffera.
Oba muži mají k sobě blízko.
Po loňských komunálních vol-
báchmuMynář jako jednička
kandidátky Zemanovců funk-
ci starosty v Osvětimanech
přepustil. Ve firmě po odcho-
du Mynáře a příchodu Pfeffe-
ra zůstali dva kancléřovi spo-
lečníci Radim Matyáš a Jan
Stindl. S nimi dříve vlastnil i
jinou firmu, která dalším fir-
mám nabízela zisk dotací.
Státní fond, který peníze po-
slal, záležitost po upozornění
MF DNES vyšetřuje. Případ je
i pod drobnohledem Evrop-
ské komise. iDNES.cz

Vědci z Mendelovy univerzi-
ty v Brně začali zkoumat stre-
sové podmínky stromů
vměstském prostředí. V Brně
nově instalovali ve dvou vy-
branýchulicích teplotní a vlh-
kostní čidla, ze kterých bu-
dou získávat potřebná data.
„Cílem je zjistit, jak stromy
reagují například na letní
horka a nedostatek vody v
půdě,,“ uvedl to včera mluvčí
univerzity Filip Vrána. Stro-
my ve městech podle vědců
čelí v některých případech
enormním stresovým pod-
mínkám, jejich situace se
zhoršuje v souvislosti s globál-
ní změnou klimatu. Vědci
stromy vybavili injektážním
strojempro aplikaci hydroge-
lu, který zadrží více vláhy
než půda a stromu ji v době
sucha postupně bude předá-
vat. „My pak budeme dlouho-
době sledovat jejich účinek,“
uvedl vedoucí Ústavu šlechtě-
ní a množení zahradnických
rostlin Zahradnické fakulty
Mendelovy univerzity v Brně
Petr Salaš. U stromů jsou také
sestavy teplotních a vlhkost-
ních čidel. Tento týden je in-
stalovali do země ve dvou uli-
cích Brna u vybraných stro-
mů ve stromořadí. „Čidla bu-
dou monitorovat vlhkost
půdy a její teplotu v tomto
půdním profilu. Nyní, v počá-
teční fázi, změříme stávající

stav, na podzim 2019 bude
provedena injektáž dvou hyd-
roabsorbentů a v jedné vari-
antě i mykorhizního příprav-
ku. Mykorhize je určitá sym-
bióza mezi houbou a rostli-
nou, díky které má v tomto

případě strom větší schop-
nost čerpat vodu a živiny
z půdy, kvalitnější kořenový
systém a lépe překoná obdo-
bí sucha,“ uvedl Salaš. Změ-
na klimatu se v českém pro-
středí projevuje především

extrémním rozložením srá-
žek, tedy dlouhými perioda-
mi sucha, popřípadě přívalo-
vými dešti, v rámci kterých
půda nestihne vodu vsák-
nout. Většina jí tak odtéká,
což sucho v půdě dále prohlu-

buje. Tomá vliv i na chřadnu-
tí stromů v městských ale-
jích. V městských stromořa-
dích je navíc půda velmi utu-
žená a nekvalitní, což zne-
možňuje pronikání vody ke
kořenům. ČTK

Vratislav Mynář MAFRA

inzerce

Mynář. Dva
miliony na sníh

Stres. Zkoumají stromy ve městech
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Bulharské úřady zadržely dva-
cetiletého experta na kyber-
netickou bezpečnost podezře-
lého z podílu na hackerském
útoku, při němž byla z bul-
harské finanční správy ukra-
dena data o milionech lidí.
Šéf policejního útvaru pro ky-
bernetickou bezpečnost Ja-
vor Kolev, uvedl, že mladík
pracující pro firmu zaměře-
nou na ochranu počítačo-
vých systémů, byl zadržen
v úterý odpoledne. Vyšetřová-
ní je podle Koleva na počátku
a policie prověřuje, zda se na
útoku nepodíleli další lidé.
V kanceláři a sofijském bytě
zadrženého zajistili přenos-
ný počítač a další zařízení
a našli zašifrované údaje. Bul-
harský ministr financí Vladi-
slav Goranov se občanům
omluvil za útok na daňový
úřad, který podle expertů
mohl zasáhnout téměř každé-
ho dospělého Bulhara. ČTK

Povolení k letům
instituce vydává
většinou jen pro
filmové štáby.

Bývalý nacistický koncentrač-
ní a vyhlazovací tábor v Osvě-
timi se stal nejspíš prvním
muzeem na světě, nad kte-
rým byla oficiálně zřízena
bezletová zóna. „Umožní to
lépe zabezpečit autentický
prostor bývalého tábora a bez-
pečnost více než dvou milio-
nů návštěvníků ročně, a to i
díky možnosti regulovat lety
dronů nad historickým úze-
mím,“ uvedlo muzeum. Naří-
zení ministerstva dopravy
platí od počátku července.

„Z roku na rok stoupá zá-
jem o lety nad bývalým tábo-
rem, drony usnadňují foto-
grafování z ptačí perspektivy
dokonce soukromým oso-
bám. Stávalo se, že nad tábo-
rem létalo hned několik stro-
jů najednou, aniž bychom
o tom měli tušení. Budilo to
vážné obavy o bezpečnost jak
historických objektů, tak lidí
pobývajících na území tábo-
ra. Důležité je také to, že léta-
jící dron, zejména poblíž sku-
pin, překážel průvodcům
a návštěvníkům,“ uvedl ředi-
tel muzea Piotr Cywiński. Do-
dal, žemuzeumposkytuje po-
volení k letům téměř výlučně
filmovým štábům a tyto lety
se obvykle odehrávají před
otevřením či po ukončení ná-
vštěvních hodin.

Muzeum zatím nemělo
k omezení letů žádné právní
nástroje. Nyní se situace změ-
nila a Osvětim jako první mu-
zeum na světě dostalo mož-
nost kontrolovat, co se děje
nad hlavami návštěvníků. Až
dosud zákaz létat platil nad
bývalýmkoncentračním tábo-
rem Osvětim, ale nevztaho-
val se na území vyhlazovací-
ho tábora v Osvětimi-Březin-
ce. Vytvoření oficiální bezle-
tové zóny dává muzeu mož-
nost reagovat na lety podnika-
né bez jeho souhlasu.
Němci zřídili koncentrační

tábor v Osvětimi v roce 1940,
o dva roky později vznikl tá-
bor v Osvětimi-Březince. Od-
haduje se, že zde nacisté za-
vraždili nejméně 1,1 milionu
lidí. ČTK a MET

Prokuratura
řeší jezero
Jezírkem s tyrkysově zbar-
venou vodou na okraji rus-
kého Novosibirsku, které-
mu se přezdívá sibiřské
Maledivy, se začala zabý-
vat tamní prokuratura. Ni-
koliv kvůli nebývalému zá-
jmu, jaký tato nádrž na od-
pad z uhelné elektrárny vy-
volala mezi ruskými uživa-
teli sociálních sítí, ale kvůli
možnému porušení předpi-
sů o ochraně životního pro-
středí. V posledních týd-
nech o této lokalitě infor-
movala světová média
a The New York Times o ní
psal jako o skládce chemic-
kých odpadů jako stvořené
pro Instagram. AP

Hacker. Zatkli
mladíka, který
chránil data

Krátce

Český řidič měl
2,31 promile
Šedesátiletý opilý český
řidič kamionu s minerál-
kami v plastových lah-
vích havaroval na sloven-
ské dálnici D1 na západě
země. Policisté mu v de-
chu naměřili 2,31 promi-
le alkoholu. Silně opi-
lým řidičům z povolání
hrozí na Slovensku přís-
nější trest než běžným
řidičům, a to až pět let
vězení.

Tchaj-wan
zasáhne tajfun
Úřady na Tchaj-wanu na-
řídily kvůli příchodu prv-
ního letošního tajfunu
evakuace tisíců lidí, ně-
které domácí lety byly
zrušeny. Platí varování
před záplavami
a vzedmutím moře. ČTK

Muzeum Osvětim
zakázalo drony

POTŘEBUJETE SI PŮJČIT?
Porovnáme vám nabídky a pomůžeme vybrat tu nejvýhodnější.
RPSN již od 6,06 %.

Víte, že můžete své půjčky sloučit do jedné a ušetřit na splátkách?

inzerce
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Hraný dokument
o fotbalové
legendě natočil
oscarový režisér
Asif Kapadia.

Krátce po skončení karlovar-
ského filmového festivalu
vstoupí dnes do českých kin
snímek Diego Maradona. Str-
hujícím portrétem „prokleté-
ho génia“ oscarový režisér
Asif Kapadia navazuje na své
předchozí úspěšné životopis-
né filmy Senna a Amy. Přiná-
ší unikátní vhled do soukro-
mí Diega, a snaží se ho podle
svých slov ukázat jakomilují-
cího i chybujícího člověka,
který svou lidskost většinu ži-
vota schovával za masku Ma-
radony – nejslavnějšího fotba-
listy všech dob.
Snímek byl ve světové pre-

miéře uveden na MFF v Can-
nes, u nás ho diváci poprvé vi-
děli v nesoutěžním progra-
mu 54. ročníku MFF Karlovy
Vary.
Režisér filmu Asif Kapadia

zpracoval přes 500 hodin vi-
deozáznamů z Maradonova
osobního archivu, natočil
s Maradonou a jeho blízkými
rozhovory a dostal se tak této
mimořádně talentované
osobnosti doslova „pod
kůži“. Představuje Maradonu
jako lidskou bytost, která za-
ujme nejen fotbalové fanouš-

ky, ale i ty, kdo se o tento
sport vůbec nezajímají. „Uvi-
díte záběry z jeho rodinného
života, tréninku, je tam
záběr na okamžik před finálo-
vým zápasem Světového po-
háru 1986, jak Diego hecuje
tým, záběr ze šatny, kdyžNea-
pol poprvé vyhrála národní
ligu. Většinu z toho dosud ni-
kdo neviděl, a odhaluje to dů-
ležité aspekty jeho charakte-
ru,“ říká Kapadia.
I fotbalové záběry jsou po-

zoruhodné a odhalují Mara-
donovo kouzelnické umění
na trávníku. „Měl rychlost
a techniku a dokázal mezi
nimi najít rovnováhu, díky
níž porazil jakéhokoli protiv-
níka. Přišlo nám, že intimní

záběry působí jako cesta do
jeho nitra. Byla to každoden-
ní, prostá realita onoho ma-
gického neapolského období
a my ji měli přímo před no-
sem. Hrozně moc jsem chtěl
jeho příběh vyprávět.“ dodá-
vá k tomu Kapadia.
Týmmohl pracovat se zábě-

ry, které během Maradonovy
kariéry nechal natáčet jeho
tehdejší agent Jorge Cyter-
szpiler. Ten plánoval natočit
film už v roce 1981, ale trvalo
dalších čtyřicet let, než vzni-
kl skutečný, plnohodnotný
celovečerní snímek. „V mno-
ha ohledech jsme navázali na
práci, kterou Jorge začal,“ do-
dává k tomu režisér Kapa-
dia. IVETA BENÁKOVÁ

10. tanečníkem je Vágner
Desátým soutěžícím v jubilejní desáté řadě StarDance je
rybář Jakub Vágner, jehož taneční partnerkou bude Mi-
chaela Nováková. Účast v soutěži mu nabízeli už v minu-
losti. „Já jsem to vždy suverénně odmítal. Nicméně letos
mě lidé z mého okolí a někteří členové rodiny začali pře-
mlouvat, abych to vzal,“ dodal. IBE

Maradona je jedním z nejlepších fotbalistů historie. AEROFILMS

Letos 24. srpna se bude konat
již 19. ročník rodinného
open-air festivalu Okoř.

„NahradOkoř jsme rádi jez-
dívali s manželem (s hudební-
kem Otakarem Petřinou – pozn.
redakce) a tam mě napadlo, že
v tom krásném prostředí by
bylo skvělé zorganizovat hu-
dební festival. První ročník

proběhl v roce 2000, v době,
kdy ještě v ČR moc festivalů
nebylo. Pamatuji si, jak jsme
tenkrát vlastnoručně lepili
plakáty,“ vzpomíná organizá-
torka Hana Petřinová.

Vystoupí zpěváci Pavel Call-
ta, Marek Ztracený, Jaroslav
Uhlíř či kapela Mig 21. Vstu-
penka stojí 590 korun. IBE

Datuj zdarma, m
to na Koháku

K nové SIM dostaneš
ještě 1600 MB rychlých
dat a k 1. dobití až 500
kreditu navíc

měj

h
Kč

Internnet zdarma platí
30 dnů od aktivace SIM

a každdého dobití. Více
o daalších výhodách
přeedplacené karty
na www.mobil.cz

Okoř. Pod zříceninou
zahrají Mig 21 či Uhlíř Diego Maradona,

ctěný i proklínaný

inzerce
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FOTO: 2x AP

1 Maastrichtská
smlouva o EU, jež
posílila evropskou
integraci, vstoupila
v platnost roku:
a) 1990
b) 1993
c) 1996

2 Plešiveckému jezírku
na dně bývalého
kamenolomu v Brdech
na Berounsku se říká:
a) Stříbrné
b) Křišťálové
c) Smaragdové

3 Jan IV. Zajíc
z Hazmburka se roku
1522 vydal do
Palestiny. Z cest si
přivezl živého:
a) lva
b) velblouda
c) krokodýla

4 Cestovatel
a spisovatel, který byl
přítelem Jaroslava
Haška, se jmenuje
Zdeněk Matěj:
a) Hajniš
b) Kuděj
c) Kouble

5 Jako „urozenec“ se dá
přeložit mužské
křestní jméno, které
slaví svátek 19. února:
a) Patrik
b) Pankrác
c) Pavel Zn
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Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 9,6 °C/37,0 °C
Roky výskytu: 1980/1793

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 23
Max. 27

Min. 24
Max. 28

Min. 27
Max. 31

Min. 27
Max. 31

Sudoku

12:30 Horákovi (9)
13:20 Všechno, co mám ráda

v létě (2/8)
13:50 Dlouhý týden

TV film (ČR, 1981)
15:10 Bolkoviny
15:55 Všechnopárty
16:40 To je vražda, napsala V
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:10 Běsnící moře
13:40 Nejvýznamnější operace

2. světové války (1)
14:40 Objevování pravdy II
15:25 Válečné lodě
16:10 Výjimečné projekty (1/8)
17:00 Život na Zemi (2/10)
17:50 Kamera na cestách
18:45 Večerníček
18:55 Letec
19:00 Království divočiny
19:25 Záhady starého Egypta

(8/10)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Malý pitaval
z velkého města (6/15)
TV seriál (ČR, 1982).
Hrají: L. Frej, V. Hašek,
P. Zedníček, M. Pešek,
J. Faltýnek, J. Pleskot,
A. Procházka, J. Novotný,
J. Drbohlav a další

20:55 Nejlepší Bakaláři
21:59 Výsledky losování

Šťastných 10
22:00 Columbo
23:15 Alibi jako řemen

Detektivní film (ČR, 1984)
00:25 AZ-kvíz
00:50 Toulavá kamera
01:20 Objektiv
01:50 Banánové rybičky
02:20 Dobré ráno
04:50 Toulavá kamera – Za

rodinným stříbrem (1/8)
05:20 Etiketa

ČT1

20:00 Pravidla lži
Psychologické drama (ČR,
2006). Dvanáct osudů lidí,
kteří se snaží překročit
svou minulost. Film získal
Českého lva 2006 za nej-
lepší scénář, Cenu Asociace
českých filmových klubů
a řadu dalších cen. Hrají:
J. Langmajer, D. Švehlík,
P. Jungmanová, K. Issová

22:05 Tři mušketýři
Dobrodružný historický
film (VB/Šp./USA/
Panama, 1973)

23:55 Obchody se životem
a smrtí – lidské orgány

00:35 Ozvěny letecké války
02:00 Příběh služebnice II

(12/13)
02:55 Stíny nad jezerem:

Čínská dívka (5/6)

ČT2

20:15 Vraždy
v Brokenwoodu (3)
Krimiseriál (N. Zél., 2014).
Golfisté najdou poblíž
jedné jamky mrtvou členku
golfového výboru.
Detektivové záhy zjišťují,
že ji neměl nikdo rád
a všichni z jejího okolí měli
důvod ji zabít. Hrají: N. Rea,
F. Sutherlandová, M. Clare

22:10 Ano, šéfe!
23:20 Policie v akci
00:20 Návrat komisaře

Rexe IX (6)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

01:25 Návrat komisaře
Rexe IX (7)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

02:25 Doktor z hor:
Nové příběhy IX (13)

03:25 Prostřeno!

PRIMA

16:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2010

17:00 Óčko hity
Hity, které musíš slyšet...
a hlavně vidět!

19:00 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
Playlist, ve kterém
reflektujeme českou
a slovenskou scénu
a přinášíme exkluzivní
premiéry domácích
interpretů

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Kriminálka
Anděl II (2)
Krimiseriál (ČR, 2010).
Hrají: M. Stropnický,
D. Švehlík, M. Taclík,
H. Dvořáková, M. Novotný,
L. Frej, M. Mejzlík a další

21:30 Milenky (5)
Seriál (SR, 2019)

22:30 Bez kalhot XXL
Komedie (USA, 2015)

00:50 Můj přítel Monk V (7)
Krimiseriál (USA, 2006)

01:40 Můj přítel Monk V (8)
Krimiseriál (USA, 2006)

02:20 Námořní vyšetřovací
služba XIII (15)
Krimiseriál (USA, 2015)

03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (496)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Autosalon
Magazín

21:25 Teorie
velkého třesku II (23)
Sitcom (USA, 2009).
Hrají: J. Parsons,
J. Galecki, S. Helberg,
K. Nayyar, K. Cuocová
a další

21:55 Kurz sebeovládání (12)
Sitcom (USA, 2012-2014)

22:25 Teorie
velkého třesku III (1)
Sitcom (USA, 2010)

22:55 Profesionál
Akční film (USA, 2001)

00:50 Americký chopper III (5)
Seriál (USA, 2005)

01:50 Kdo přežije:
Jižní Pacifik (15)

03:50 Městečko Fortitude (2)
Seriál (VB, 2015)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem (17)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (496)
14:05 Můj přítel Monk V (7, 8)
16:00 Námořní vyšetřovací

služba XIII (15)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:20 Co na to Češi
18:20 Krok za krokem (18)
18:50 Hospoda (14)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:25 Policie Hamburk VI (4)

Hledání pokladu.
Krimiseriál (N, 2011)

13:25 Doktor z hor:
Nové příběhy IX (13)

14:25 Návrat komisaře Rexe IX
(6, 7)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:45 Simpsonovi XIV (2)
13:15 Simpsonovi XIV (3)
13:45 Simpsonovi XIV (4)
14:15 Simpsonovi XIV (5)
14:45 Teorie velkého třesku II

(21, 22)
15:40 Futurama VIII (11)
16:00 Americký chopper III (5)
17:00 Top Gear VII
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XIV (6)
18:45 Simpsonovi XIV (7)
19:15 Simpsonovi XIV (8)
19:45 Simpsonovi XIV (9)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Óčko trendy
Aktuální klipy

10:00 Óčko Chart
Hitparáda diváků Óčka

12:00 Óčko hity
Klipy nonstop

15:00 Vlakem na výlet
Nevíte, kam vyrazit?
S námi nebudete vědět,
kam dřív

15:35 Óčko hity
Hity, které musíš slyšet...
a hlavně vidět!

„Za
maminku,

za tatínka ...!“

RADIM SMITH
Facebook
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Jaroslava
Brokešová

Naposledy v lednu.
Mapu Srí Lanky.
Jsem stará škola.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 18. 7.

Protějšek si určitě nemůže
stěžovat, že byste semu do-

statečně nevěnovali. Spíš tomůže vypa-
dat, jako bymu docházel dech.

V milostném životě utíkáte
do fantazie víc, než je zdrá-

vo. Vytvořili jste si časoprostor, který je
realitě na hony vzdálený.

Záleží na vás, po boku jaké-
ho člověka hodláte prožít

dnešní odpoledne.Máte na výběr. Dost
možná vám bude nejlépe o samotě.

Nedá se říct, že byste při-
dávali polínka do partner-

ského krbu. Spíš to vypadá, že od sebe
chcete opačné pohlaví odehnat.

Zkuste nad láskou méně pře-
mýšlet. Přece jenom je to ci-

tová záležitost, kterou nemůžete spočítat
podlematematického vzorečku.

Nemusíte se svěřovat se vším,
co se ve vašem nitru odehrá-

vá. Dovolte si malé tajemství a nechte
fantazii pracovat naplno.

Co je v domě, není pro mě,
milí Lvi! Máte spoustu ctite-

lů a ctitelek, tak si nekomplikujte pra-
covní život letním románkem.

Neřešte žádné věci, které
mohoupočkat do zítra. Dnes

se na kompromisu jen stěží dohodnete
a komplikujete vyjednávací pozici.

Nehledejte milostné zázra-
ky za oceánem amísto toho

se porozhlédněte po lásce mezi tváře-
mi, s nimiž se už nějakou dobu znáte.

Nepatříte k jedincům, kteří
si libují v tajuplných slovíč-

kách. Rádi máte ve věcech jasno, což je
znát i namilostném poli.

Milostné jiskření dostává
správné grády. Singles ko-

nečně nezůstávají při zemi, ale poroz-
hlédnou se po správném partnerovi.

Drahou polovičku budete
chránit před každou křivdou.

Ve společnosti se doslechnete informa-
ce, s nimiž nemůžete souhlasit.

LÁSKOMĚR!
Ověřte si, jak se k sobě HODÍTE!

Pošlete SMS ve tvaru 18HAX
a vaše data narození na 904 30 46

JEDINEČNÁ ŠANCE!

ANDĚLSKÁ VĚŠTBA!
Zavolejte si na pomoc své anděly!

Pošlete SMS ve tvaru 95RRF a svoje přání
či dotaz na číslo 904 30 46

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU
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Tomáš
Riesner
Ano,občas

v autě,když zrovna
aplikace neví, kde su.

Dopisy a vzkazy

Cestou do práce
Uvelebím se do sedadla,
otevřu Metro a hned zleva
slyším šš-ččč-hůů. Ani hu-
kot metra nepřehluší tu
produkci ze sluchátek.
Osměluji se, poklepu sleč-
ně na rameno a žádám:
„Mohla byste to prosím
pustit víc nahlas?“ Za ten
vyjukaný pohled to stálo!
A navíc randál ztlumila.
Moc dlouho jsem se nera-
dovala – vedle si sednul
objemný pán a rozložil si
noviny v celé šíři. Posunu-
ji si tedy ty své kousek
stranou. Ale ouha, z dru-
hé strany si přisednul dal-
ší sošný jedinec. A tak
mněmé napůl složené Me-
tro svorně zakryli. Protáh-
la jsem jej tedy nahoru.
Ale to jsem si dovolila
dost! Unisono se na mě
oba obořili, co si to dovo-
luju. „Ráda bych si četla
mé noviny“, odvětila
jsem. Oba nesouhlasně za-
frkali, ale „poslechli“. Tak
jsme si pročítali každý svo-
je, než nás ovanul odér
česneku. Zvedli jsme oči
a uviděli ji. Měla asi pade-
sát kilo nadváhy a bacula-
tými prstíky svírala hous-
ku s česnekovou pomazán-
kou. Ta vytékala z mastné-
ho papíru. Naše pohledy
zůstaly hypnotizovány
a nikdo se na nic nezmohl.

PAVLÍNA NESVADBOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

PŘÍDĚLY
A VÝMĚNY

Jedna z nejlepších věcí na Kubě jsou určitě lidé a jejich přívěti-
vost. A to zejména pokudmluvíte jejich jazykem. Pobytem
v samotných rodinách jsem se dozvěděla daleko více o tom,
jak taková kubánská famílie žije, ale také jak funguje samot-
ný socialistický systém. Je to jedno z témat, o kterém se míst-
ní neradi baví, protože mluvit o systému anebo ho nějak po-
mlouvat se opravdu nevyplácí. Měsíční příděly pomocí potra-

vinových lístků na olej, cukr,
rýži, fazole, vejce a kávu jsou
zde stále funkční. I když přiděle-
némnožství celé rodině neposta-
čí na celý měsíc a také není k do-
stání vždy, je to stále lepší, než
nemít zaručený žádný pravidel-
ný přísun potravin. Co se ostat-
ních produktů týká, existují

zde malé obchody, kde se ale na některé produkty musí čekat
i několik dní. Proto zde funguje poměrně rozsáhlý černý trh
s vysokými cenami. S oblečením je tu situace podobná, ne-li
horší. Obchodů s oblečením je tu opravdu málo, ty značkové
jsou jen ve velmi turistických oblastech. Proto se není čemu
divit, že místní jsou ochotni využít příležitosti, smlouvat
a snažit se vyměnit „západní“ oblečení za cokoliv, co mají.
Nepříjemněmě překvapil počet lidí, kteří se ke mně přiblížili
a nabízeli mi výměnou řemeslné výrobky anebo rum. Já jsem
jela na Kubu s tím, že tam nějaké své staré oblečení nechám,
protože je ho tam nedostatek a místní ho ocení, a to jsem
taky udělala. Jedna z rodin z něho měla velkou radost a já
dobrý pocit, že jsem aspoň malinko někomu pomohla
a zároveň nechala kousek sebe na Kubě.

Sloupek

Anet
Taliánová

Jen v kombinaci
s mužem, co se v ní

umí vyznat.

Anketa Používáte ještě někdy papírovou mapu?

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Citát

Mluvit o systému
anebo ho nějak
pomlouvat se
opravdu nevyplácí.
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Jako jedna z prv-
ních redakcí jsme
vyzkoušeli nové
SUV od americké
značky Cadillac.

Premiéru měl v Česku teprve
v květnu na slavnosti Legen-
dy, my jsme s ním však už na-
jezdili přes tisíc kilometrů –
nové kompaktní SUV Cadil-
lac XT4 má být americkou
zbraní na SUV velikosti BMW
X3. Má sice vyšší cenovku, ale
jisté trumfy v kapse: vymyká
se designem, pohodlností
a zejména tou značkou.
Útok amerického výrobce

na starý kontinent je pěkně
vidět u prodejce Tucar ve stře-
dočeských Tuklatech – vedle
několika ikonických Chevro-
letů Camaro a Corvette tumů-
žete vidět velké SUV Cadillac
XT5 a právě námi testovanou

novinku, která se staví o stu-
pínek níže, i když je to dél-
kou 4,6 metru také pořádný
kus auta.
Loňská novinka Cadillacu

je klasické SUV se samonos-
nou karoserií, motorem ulo-
ženým napříč a pohonem
předních nebo všech kol. Je
postavená na platformě E2
koncernu GM, ta je ostatně
použitá i v Opelu Insignia.
K testu jsme dostali verzi

pro kanadský trh, takže jsme
si museli zvykat na levé zpět-
né zrcátko, které pořádně
zvětšuje, dvojité odemykání
dveří dálkovým ovladačem
nebo to, že navigace neměla
českémapy. To ale vem čert –
potěšil nás motor, který je
ovšem jediným v nabídce.
Dvoulitrový benzínový čty-
řválec s výkonem 238 koní
mápěkný zátah, dobře spolu-
pracuje s devítistupňovou au-
tomatickou převodovkou
a přenáší 350 Nm na přední,
nebo pokud chcete, na všech-

na čtyři kola. Motor umí vypí-
nat polovinu válců, když je
třeba. Spotřeba po provozu
veměstě, ale i dálničních pře-
sunech se ustálila na průmě-
ru 9 litrů na sto kilometrů.
K pohodlné jízdě, kdy pří-

kladně cítíte odezvy volantu
amáte jako řidič kontakt s vo-
zovkou, navíc pomáhá sys-
tém podpěr a vzpěrmezi říze-

ním a podvozkem. Ten je na-
laděný na akorátní tuhost, za
příplatekmůžetemít elektro-
nicky řízené tlumiče.
Novinkou u značky Cadil-

lac je umodelu XT4 také elek-
tro-hydraulický brzdový sys-
tém s elektromorem, který
nahradil tradiční konstrukci
podtlakového posilovače
brzd. To má jednak vliv na

spotřebu, ale když na brzdo-
vý pedál dupnete, ucítíte oka-
mžitou agilní reakci. Mimo
to je zde přítomný ochranný
systém proti vadnutí brzd.
Systém pohonu všech kol

pracuje na základě dvou spo-
jek, zadní nápravu lze přitom
připojit voličem. V automatic-
kém režimu přizpůsobuje to-
čivý moment na různá kola.
Osvědčilo se nám to i na les-
ních cestách, které vidíte na
snímcích. Se světlou výškou
17 centimetrů není problém
přejet i nějaké ty kameny
a větve, ovšem tohle není
offroad.
Američana v autě, jehož

cena startuje těsně nadmilio-
nem korun, poznáte i podle
kabiny – pasažéři vzadu mají
plno prostoru pro nohy, vý-
razné jsou polštáře sedadel
a kufr má 637 litrů.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Velmi stylově působí přední LED světlomety. To auto má svou vlastní tvář. Na logo Cadillacu si zvykejte. Prodejci brzy představí další malé SUV.

Speciál na okruhy je váš za 27 milionů
Ford GT Mk II vytvořený ve spolupráci Ford Performance a společnosti Multimatic využí-
vá potenciál modelu GT naplno. Je určen výhradně na závodní okruhy a těží z toho, že
konstruktéři nebyli svázáni závodními předpisy, homologačními pravidly a podobnými
omezeními. Edice je limitována na pouhých 45 vozů. Ceny začínají na 1,2 milionu USD
(v přepočtu přibližně 26,8 mil. Kč). Rozbijete prasátko? FORD

Tříramenný volant se příjemně drží. 3x METRO

Počet zánovních ojetých aut
do pěti let stáří nabízených
na českém trhu se v pololetí
zvýšil o sedm procent na
71 044 vozů. Jejich průměrný
nájezd se snížil o 863 na
16 153 kilometrů. Vyplývá to
ze statistiky skupiny Aures
Holdings, pod kterou patří ve-
dle AAA Auto i značka Moto-
techna.
Nárůst o 12 procent na 40

350 aut zaznamenala nabíd-
ka vozů poháněných benzíno-
vými motory. Nabídka aut s
dieselovým motorem přesa-

hovala 29 000 vozů. Zbytek
tvořila vozidla poháněná al-
ternativními palivy. Cena zá-
novních automobilů se ustáli-
la na 440 000 Kč.
„Trh s novými automobily

v letošním roce oslabil, a to
na úkor právě zánovních
vozů. Lidé si uvědomují eko-
nomickou úsporu těchto au-
tomobilů oproti novým, ale
zároveň kvitují okamžitou
dostupnost a tovární záruku,
kterou tyto vozymívají,“ uve-
dl provozní ředitel Auresu
Petr Vaněček. ČTK

Cadillac přijíždí jako SUV

Staré nové. Zánovní
ojetiny jdou nahoru
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Registrace je do-
končena, rumun-
ský fotbalista už
zase může hrát.

Pokud bude trenér slávistic-
kých fotbalistů Jindřich Trpi-
šovský chtít, v nedělním ligo-
vém utkání v Teplicích už
může nasadit Nicolaea Stan-
cia. Startu rumunského zálož-
níka už totiž nebrání adminis-
trativní průtahy přestupu
z Al Ahlí.
V pondělí v úvodním děj-

ství ve Zlíně, kde Slavie vyhrá-
la 1:0, ještě Stanciu trenérům
k dispozici nebyl. Slavia totiž
v té době ještě neměla hráčo-
vu transferkartu, která je nut-
ná k registraci při přestupech
ze zahraničí.
Přitom stomilionovou posi-

lu představila už 4. července,
Stanciu s týmem trénoval
a hrál přípravné utkání proti

Žižkovu. Ale saúdskoarabský
klub si s dokumentem dal na
čas. I kdyby se však všechno
do začátku sezony vyřídit
stihlo, trenér Trpišovský by
šestadvacetiletého ofenzivní-
ho záložníka do nominace
k zápasu ve Zlíně nejspíš stej-
ně nezařadil – nebyl v odpoví-
dajícím fyzickém stavu při-
pravený na ligová utkání.
V informačním systému

fotbalové asociace do středeč-
ního poledne u Stancia svítil
jako poslední český klub
Sparta, z níž v lednu do Saud-
ské Arábie odešel. I proto má
na fotografii jako člen asocia-
ce rudý sparťanský dres a za
sebou stadion na Letné.
Naopak Michael Ngadeu

Ngadjui je stále veden jako
hráč pražské Slavie. V úterý
klubový šéf Jaroslav Tvrdík
oznámil jeho odchod. Belgic-
ký Gent, kam kamerunský
stoper odcestoval vyjednávat
o smlouvě, však jeho přestup
zatím nepotvrdil. iDNES.cz

Krátce

Po 68 letech se britský golfo-
vý major The Open vrací na
severoirské hřiště Royal Por-
trush. Boje o slavný Klaretový
džbán začnou dnes a šanci tri-
umfovat v rodné zemi by rád
využil Rory McIlroy, který je
druhým největším favoritem
za americkým hráčem Brook-
sem Koepkou. První hráč svě-
ta vyhrál od roku 2017 čtyři-
krát, naposledy v květnu na
PGA Championship. Navíc le-
tos skončil druhý na Masters
i US Open.

Loni ve skotském Carnous-
tie zvítězil Ital Francesco Mo-
linari a šanci může mít i na
linksovém hřišti s parem 71
v Portrushi.
Počítat se musí s Američa-

nem Tigerem Woodsem,
i když letošní vítězMasters še-
tří kvůli zádům se starty,
a jeho krajany Dustinem
Johnsonem nebo Rickiem
Fowlerem. Tradičně silní bu-
dou Australané a z Evropanů
třeba Justin Rose, Jon Rahm
nebo Henrik Stenson. ČTK

Nicolae Stanciu nově v dresu pražské Slavie MAFRA

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Vlajkonoška
Po zisku wimbledonského
talíře pro šampionku trav-
natého grandslamu si te-
nistka Simona Halepová
splní další sen. Za rok na
olympijských hrách v To-
kiu by měla být vlajkonoš-
kou rumunské výpravy.

Už je v Boleslavi
Osmnáctiletý záložník
Jonas Auer přestoupil ze
Slavie do Mladé Boleslavi.
Rakouský mládežnický
reprezentant původně
zamířil k účastníkovi dru-
hého předkola Evropské
ligy na hostování.

Dvacáté zlato
Ruská akvabela Světlana
Romašinová díky dalším
dvěma titulům na MS
v Kwangdžu zaokrouhlila
sbírku zlatých medailí na
20. Více titulů (26) má jen
fenomenální americký
plavec Michael Phelps. ČTK

TigerWoods AP

Šupčíkovo zlato je zpátky
Do Brna se vrací první československá olympijská medai-
le, kterou v roce 1924 vybojoval v Paříži Bedřich Šupčík
ve šplhu na osmimetrovém laně bez přírazu. Lidé uvidí
medaili závodníka Sokola Brno I na výstavě Branky Body
Brno na Špilberku od soboty. Šupčík soutěžil na olympiá-
dě primárně v gymnastice, šplh měl jen jako vedlejší
disciplínu. S časem však 7,2 vteřiny zvítězil. ČTK

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 194661

Nemovitosti - nabídka
• Oddlužíme Vaší nemovi-
tost! Vyplatíme Vaše dluhy, zá-
stavy, exekuce! Odkup nemo-
vitosti s možností doživotního
užívání nemovitosti!
737352730201068

Golf. Návrat The Open

Anglie a Severní Irsko

2900
Česká fotbalová reprezentace
odehraje 11. října kvalifikační
zápas o postup na mistrovství
Evropy 2020 proti Anglii
v pražském Edenu. O tři dny
později se v přípravném due-
lu proti Severnímu Irsku před-
staví na Letné. Do volného
prodeje půjdou lístky v září.
Vstupenky budou k dispozici
na internetové stránce
www.vstupenkyfotbal.cz. Od
26. srpna si je budou moci na
obě utkání pořídit členové
Fanklubu české reprezentace.
Volný prodej na Severní Irsko
začne 2. září, o týden později
budou k dispozici balíčky na
oba duely. Volný prodej na
Anglii začne 13. září. Na obě
utkání budou k dispozici také
VIP lístky. Vstupenky na oba
zápasy jsou rozdělené do tří
cenových kategorií. Na sou-
boj se Severním Irskem vy-
jdou nejlevnější místa na 200
korun, další pak na 400 a 600
korun. Proti Anglii si fanoušci
připlatí. Nejlevnější lístky na
kvalifikační duel vyjdou na
devět stovek, II. kategorie
na 1900 korun a nejlepší
sedačky na 2900 korun.

Stanciu může nastoupit,
dorazila transferkarta



Více na alza.cz/doruceni-zdarmaalza.cz/doruceni-zdarma

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111. Nabídka se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6. - 30. 9. 2019.
Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.


